
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1162 

DETERMINA 
N. 1132 DEL 31/05/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pivotto Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI e MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SCUOLE   -  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 
COSTRUZIONE NUOVA PALESTRA E SPOGLIATOI PRESSO IL COMPLESSO DI SANTA MARIA NOVA 
- 1° STRALCIO. CUP B39H13000150004 CIG 5594667143.C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
3
7
1
6
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
0
7
/
0
6
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1162 

DETERMINA N. 1132 DEL 31/05/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE  - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
COSTRUZIONE NUOVA PALESTRA E SPOGLIATOI PRESSO IL COMPLESSO DI SANTA MARIA NOVA - 1° 
STRALCIO. CUP B39H13000150004 CIG 5594667143.

  

 

                                                               IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2011 - 2013 ed elenco annuale approvati unitamente al 

bilancio di previsione 2011 con deliberazione del Consiglio Comunale 16/22270 del 30/03/2011 e 

in particolare l’assestamento di bilancio 2011 approvato con deliberazione consiliare n. 56/81123 

del 28.11.2011 prevedevano, tra l’altro, interventi di adeguamento del Polo Scolastico di S. Maria 

Nova conseguenti al trasferimento della scuola secondaria di 1° grado G. Giuriolo.

A tale scopo, con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 23.2.2011, è stato approvato in 

linea tecnica il progetto definitivo di adeguamento e messa in sicurezza del complesso di S. Maria 

Nova ad uso scuola media Giuriolo dell’importo di € 800.260,55, IVA compresa e, con successiva 

determinazione dirigenziale PGN 24438 del 05/04/2012, è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’importo complessivo di  € 1.250.000,00.

A  completamento  degli  obiettivi  prefissati  l’Amministrazione  Comunale,  con  deliberazione  di 

Giunta Comunale n. 145/49537 del 28/06/2013, ha approvato il progetto definitivo relativo al primo 

stralcio dei lavori di costruzione di una nuova palestra presso il complesso di Santa Maria Nova 

dell’importo  complessivo  di  €  635.000,00  (IVA  compresa),  redatto  da  AIM  Vicenza  SpA  e 

finanziato con ricavi, rimandando ad un successivo provvedimento l’approvazione del 2° stralcio 

Con  determina  dirigenziale  n.  835,  PGN 97779  del  27/12/2013  è  stato  approvato  il  progetto 

esecutivo dei lavori di costruzione della nuova palestra e spogliatoi presso il complesso di Santa 

Maria Nova – 1° stralcio dell’importo complessivo di € 635.000,00, di cui € 476.968,44 per lavori a 

base d’appalto + € 18.000,00 per oneri per la sicurezza. Con il medesimo provvedimento è stato 

stabilito di procedere all’affidamento dei lavori secondo quanto previsto dall’art. 122, comma 7 del 

D.  Lgs.  163/06  mediante  procedura  negoziata  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/06.

Con determina dirigenziale n. 510, PGN 34434 del 30/4/2014 i lavori sono stati aggiudicati in via 

definitiva  all'impresa  Edile  Abbadesse  srl  di  Camisano  Vicentino,  per  il  prezzo  offerto  di  € 

385.757,77 pari ad un ribasso del 19,123% più € 18.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1162 

DETERMINA N. 1132 DEL 31/05/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE  - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
COSTRUZIONE NUOVA PALESTRA E SPOGLIATOI PRESSO IL COMPLESSO DI SANTA MARIA NOVA - 1° 
STRALCIO. CUP B39H13000150004 CIG 5594667143.

a ribasso,  per un importo complessivo di € 403.757,77, cui vanno aggiunti € 40.375,76 per IVA 

10%,  per  un  importo  complessivo  di  €  444.133,54,  un  anticipo  di  55  giorni  sul  termine  di 

ultimazione dei lavori pari a 180 giorni previsto in progetto, una penale del 5 per mille in caso di 

ritardo nell'ultimazione dei lavori e un periodo di 60 mesi, ulteriori al minimo di legge, di estensione 

della garanzia degli impianti, assumendo l’impegno di costituire ulteriore cauzione di € 1.000,00 

per ciascun mese di estensione della garanzia offerta oltre al minimo di legge di due anni. 

Conseguentemente  all'affidamento  dei  lavori,  il  quadro  economico  di  progetto  è  stato  così 

rideterminato:

IMPORTO LAVORI APPALTATI € 385.758,17

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) 
calcolati in funzione della tipologia dei lavori 

€ 18.000,00

A) TOTALE IMPORTO LAVORI APPALTATI € 403.758,17

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B 1) Lavori e forniture in diretta amministrazione € 500,00

B 3) Indagini e rilievi € 3.500,00

B 4) Allacciamenti ai pubblici servizi e lavori per sistemazione impianti vari € 2.800,00

B 5) Imprevisti IVA compresa € 26.649,33

B 6) Lavori in economia, esclusi dagli appalti, per impianti elettrici € 22.825,98
B 8) Spese per attività di RUP ai sensi del all’art. 92 D.Lgs 163/2006 e s.m.i. € 2.969,81

B 9)
Spese tecniche:Progettazione  € 2.300,00,  coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione € 3.000,00,Direzione Lavori  € 7.300,00 e 
Coordinamento sicurezza in fase d'esecuzione 7.800,00

€ 20.400,00

B 13) Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi, atti notarili € 650,00

B 14)
Spese per collaudo tecnico, amministrativo e, ove previsto, collaudo 
statico

€ 1.500,00

B 16) IVA 10% su lavori A)+B 6) € 51.779,44

B 17)
IVA 22% su altre somme a disposizione dell'Amministrazione B1), B3) 
B4), B9), B13), B14)

€ 6.457,00

B 18) Ribasso d'asta del 19,123% € 91.210,27

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 231.241,83

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1162 

DETERMINA N. 1132 DEL 31/05/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE  - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
COSTRUZIONE NUOVA PALESTRA E SPOGLIATOI PRESSO IL COMPLESSO DI SANTA MARIA NOVA - 1° 
STRALCIO. CUP B39H13000150004 CIG 5594667143.

TOTALE DI PROGETTO € 635.000,00

Il contratto di appalto dei lavori è stato sottoscritto in data 28/7/2014 n. 27969 di Rep. S.

A seguito di indagine di mercato avviata ai sensi dell'art.  125 comma 11 del D. Lgs. 163/06 e 

dell'art.  52  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti,  con  determina 

dirigenziale  n.  511,  PGN  34437  del  30/4/2014  è  stato  affidato  all'architetto  Giulio  Baso  di 

Cadoneghe  (PD)  l'incarico  di  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori 

sopracitati.

Inoltre, a seguito di indagine di mercato avviata ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/06 

e  dell'art.  52  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti,  con determina 

dirigenziale  n.  1363,  PGN 81204  del  20/10/2014  è  stato  affidato  all'architetto  Giovanni  Alì  di 

Rettorgole di Caldogno l'incarico di collaudo statico dei lavori sopracitati.

Con determina dirigenziale  n. 43 del 22/1/2015 è stata approvata una perizia suppletiva e di 

variante dei lavori per l’importo di € 39.585,52 + IVA, oneri per la sicurezza compresi, lasciando 

inalterato  l’importo  complessivo  di  progetto  pari  a  €  635.000,00,  secondo  il  seguente  quadro 

economico:

IMPORTO LAVORI APPALTATI € 425.343,69

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) 
calcolati in funzione della tipologia dei lavori 

€ 18.000,00

A) TOTALE IMPORTO LAVORI APPALTATI € 443.343,69

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B 1) Lavori e forniture in diretta amministrazione € 500,00

B 3) Indagini e rilievi € 3.500,00

B 4) Allacciamenti ai pubblici servizi e lavori per sistemazione impianti vari € 2.800,00

B 5) Imprevisti IVA compresa € 29.925,25

B 6) Lavori in economia, esclusi dagli appalti, per impianti elettrici € 22.825,98
B 8) Spese per attività di RUP ai sensi del all’art. 92 D.Lgs 163/2006 e s.m.i. € 2.969,81

B 9)
Spese tecniche:Progettazione  € 2.300,00,  coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione € 3.000,00, Coordinamento sicurezza in fase 
d'esecuzione 5.096,00

€ 10.396,00

B 10) Spese tecniche ai sensi art. 93 D. Lgs. 163/06 per attività DL € 1.979,87
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1162 

DETERMINA N. 1132 DEL 31/05/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE  - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
COSTRUZIONE NUOVA PALESTRA E SPOGLIATOI PRESSO IL COMPLESSO DI SANTA MARIA NOVA - 1° 
STRALCIO. CUP B39H13000150004 CIG 5594667143.

B 11) Spese tecniche ai sensi art. 93 D. Lgs. 163/06 per progetto variante € 3.650,21

B 13) Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi, atti notarili € 650,00

B 14)
Spese per collaudo tecnico, amministrativo e, ove previsto, collaudo 
statico

€ 2.496,00

B 16) IVA 10% su lavori A)+B 6+B18) € 51.968,87

B 17)
IVA 22% su altre somme a disposizione dell'Amministrazione B1), B3) 
B4), B9), B13), B14)

€ 4.475,24

B 18) Ribasso d'asta del 19,123% € 53.519,08

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 191.656,31

TOTALE DI PROGETTO € 635.000,00

Con il medesimo provvedimento è stato stabilito di procedere all'esecuzione dei lavori di variante e 

suppletivi tramite l'impresa Edile Abbadesse srl di Camisano Vicentino, alle stesse condizioni e 

prezzi  del  contratto  principale,  con  l’applicazione  dei  nuovi  prezzi  approvati  con  la  determina 

dirigenziale n. 43 del 22/1/2015 e per il maggior importo di € 39.585,52, compresi oneri per la 

sicurezza + IVA, rideterminando in € 443.343,69 + IVA,  il nuovo importo contrattuale.

I lavori sono stati ultimati in data 29/4/2015 e  in data 11/1/2016 il direttore dei lavori, ing. Giovanni 

Fichera, ha redatto il certificato di regolare esecuzione dei lavori stessi, dal quale risulta che essi 

sono stati eseguiti a regola d’arte, secondo il progetto e la perizia approvati e per un ammontare 

pari a € 443.321,75 + IVA, oneri per la sicurezza compresi, residuando un credito netto pari a € 

14.145,97 + IVA, che si può liquidare all'impresa esecutrice.

Tutto ciò premesso;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  113  del  8/7/2015  che  approva  il  documento 

programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2015-2017  che 

adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visti gli artt. 215 e 237 del DPR 207/10;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1162 

DETERMINA N. 1132 DEL 31/05/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE  - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
COSTRUZIONE NUOVA PALESTRA E SPOGLIATOI PRESSO IL COMPLESSO DI SANTA MARIA NOVA - 1° 
STRALCIO. CUP B39H13000150004 CIG 5594667143.

1) di approvare l’allegato certificato di regolare esecuzione redatto in data 11/1/2016 dal 

direttore dei lavori, ing. Giovanni Fichera e relativo ai lavori di costruzione di una nuova 

palestra e spogliatoi presso il complesso di Santa Maria Nova – 1° stralcio;

2) di prendere atto che sulla base dello stato finale e della contabilità dei lavori può essere 

liquidato  il  credito  residuo  all’impresa  esecutrice  Edile  Abbadesse  srl  di  Camisano 

Vicentino pari  a € 14.145,97 + IVA,  rientrante  nella  spesa complessiva impegnata  con 

determine dirigenziali PGN 34434 del 30/4/2014 e n. 43 del 22/1/2015;

3) di procedere allo svincolo della polizza fidejussoria n. 722830695 rilasciata da Allianz spa 

Agenzia di Vicenza Centro a garanzia dell’esecuzione dei lavori;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 

riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 

Comune.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1162 

DETERMINA N. 1132 DEL 31/05/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE  - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
COSTRUZIONE NUOVA PALESTRA E SPOGLIATOI PRESSO IL COMPLESSO DI SANTA MARIA NOVA - 1° 
STRALCIO. CUP B39H13000150004 CIG 5594667143.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
31/05/2016  da  ing.  Giovanni  Fichera  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


